MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO

Terra do Homem da Terra
Maior produtor gaúcho de suínos

••••••
SANTOSANTO CRISTO,CRISTO,
BomBom dede conhecer,conhecer,
ÓÓtimotimo parapara viver.viver.

DECRETODECRETO NNºº 133133,, DEDE 1616 DEDE DEZEMBRODEZEMBRO DEDE 20202020..

RegulamentaRegulamenta dispositivosdispositivos dada leilei nnºº 4.2904.290,, dede 1515

dede dezembrodezembro dede 202020.20. ee dispdispõõeses sobresobre aa

classificaclassificaçãçãoo dodo nníívelvel dede riscorisco dede atividadesatividades

econeconôômicas.micas.

AdairAdair Philippsen,Philippsen, pprefeitorefeito ddoo mmunicunicíípiopio dede SantoSanto CristoCristo,, nono usouso dede suassuas

atribuiatribuiçõçõeses legaislegais queque lhelhe ssããoo conferidasconferidas pelapela LeiLei OrgOrgâânicanica dodo MunicMunicíípio,pio, LeiLei

MunicipalMunicipal nnºº 4.290,4.290, dede 1515 dede dezembrodezembro dede 20202020,, ee demaisdemais legislalegislaçãçãoo vigente:vigente:

DECRETA:DECRETA:

Art.Art. 11ºº EsteEste decretodecreto dispdispõõee sobresobre osos critcritéériosrios ee osos procedimentosprocedimentos aa seremserem

observadosobservados pelapela administraadministraçãçãoo ppúúblicablica municipal,municipal, parapara aa classificaclassificaçãçãoo dodo nníívelvel dede riscorisco

dede atividadeatividade econeconôômica.mica.

Art.Art. 22ºº AsAs atividadesatividades econeconôômicasmicas serserããoo classificadasclassificadas emem bbaixoaixo rrisco,isco, mméédiodio

rriscoisco ee aaltolto rrisco.isco.

Art.Art. 33ºº OsOs nnííveisveis dede riscorisco passampassam aa serser definidosdefinidos como:como:

II -- nníívelvel dede riscorisco II -- baixobaixo risriscoco -- riscorisco leve,leve, irrelevanteirrelevante ouou inexistente:inexistente: aa

classificaclassificaçãçãoo dede atividades,atividades, cujocujo efeitoefeito especespecííficofico ee exclusivo,exclusivo, éé dispensardispensar aa necessidadenecessidade

dosdos atosatos ppúúblicosblicos dede liberaliberaçãçãoo dada atividadeatividade econeconôômica,mica, parapara plenaplena ee contcontíínuanua operaoperaçãçãoo

ee funcionamentofuncionamento dodo estabelecimento.estabelecimento.

MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO

Terra do Homem da Terra
Maior produtor gaúcho de suínos

••••••
SANTOSANTO CRISTO,CRISTO,
BomBom dede conhecer,conhecer,
ÓÓtimotimo parapara viver.viver.

IIII -- nníívelvel dede riscorisco IIII -- mméédiodio ririscosco -- riscorisco moderado:moderado: classificaclassificaçãçãoo dede atividadesatividades

queque nnããoo sejamsejam consideradasconsideradas dede altoalto risriscoco ee queque nnããoo sese enquadremenquadrem nono conceitoconceito dede riscorisco

baixo,baixo, cujocujo efeitoefeito éé permitir,permitir, automaticamente,automaticamente, apapóóss oo atoato dede registro,registro, aa emissemissããoo dede

licenlicençças,as, alvaralvarááss ee similares,similares, dede carcarááterter provisprovisóório,rio, parapara ininííciocio dada operaoperaçãçãoo dodo

estabelecimento.estabelecimento.

IIIIII -- nníívelvel dede riscorisco IIIIII -- altoalto rriscoisco -- classificaclassificaçãçãoo dede atividades,atividades, definidadefinida emem

decretodecreto municipal,municipal, emem atendimentoatendimento aosaos requisitosrequisitos adotadosadotados pelospelos respectivosrespectivos óórgrgããosos

competentescompetentes ee ResoluResoluçõçõeses dodo CGSIM,CGSIM, quantoquanto aa seguranseguranççaa sanitsanitáária,ria, metrologia,metrologia,

controlecontrole ambientalambiental ee prevenprevençãçãoo contracontra incincêêndios.ndios.

Art.Art. 33ºº EsteEste decretodecreto entrarentraráá emem vigorvigor nana datadata dede suasua publicapublicaçãçãoo..

SantoSanto Cristo,Cristo, 6655ºº AnoAno dede EmancipaEmancipaçãção,o, 1616 dede dezembrodezembro dede 2020.2020.

AdairAdair Philippsen,Philippsen,
Prefeito.Prefeito.

Registre-seRegistre-se ee publique-se.publique-se.

AlineAline LuizaLuiza UllmannUllmann
CoordenadoraCoordenadora dada AdministraAdministraçãçãoo
PublicaPublicaçãção:o: 16/12/202016/12/2020
PerPerííodo:odo: 16/12/202016/12/2020 aa 16/02/2021.16/02/2021.
Local:Local: quadroquadro dede publicapublicaçõçõeses oficiais.oficiais.

MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO

Terra do Homem da Terra
Maior produtor gaúcho de suínos

••••••
SANTOSANTO CRISTO,CRISTO,
BomBom dede conhecer,conhecer,
ÓÓtimotimo parapara viver.viver.

AnexosAnexos dodo decretodecreto nnºº 133/2020.133/2020.

ANEXOANEXO II

ATIVIDADESATIVIDADES DEDE BAIXOBAIXO RISCORISCO -- RISCORISCO LEVE,LEVE, IRRELEVANTEIRRELEVANTE OUOU

INEXISTENTEINEXISTENTE

ANEXOANEXO IIII

ATIVIDADESATIVIDADES DEDE ALTOALTO RISCORISCO